

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年2月10日

会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング
 (URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：4752)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 尾崎 裕一
 問い合わせ先 責任者役職名 管理本部経理部長
 氏名 財津 徳好

(TEL:(03)3639-9092)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。
 会計処理の方法の最近会計年度における方法との相違の有無 : 有
 ・当期から固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	2,971	(7.5)	85	(25.8)	90	(30.2)	37	(11.0)
17年3月期第3四半期	3,212	(11.8)	67	(-)	69	(-)	34	(-)
(参考)17年3月期	4,401	(8.3)	118	(13.8)	122	(25.4)	34	(55.0)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	7	87	-	-
17年3月期第3四半期	7	08	-	-
(参考)17年3月期	7	08	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 平成17年3月期の第1四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、前第3四半期における営業利益、経常利益、四半期純利益については増減率を記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高29億71百万円（前年同四半期比7.5%減）、経常利益90百万円（前年同四半期比30.2%増）、四半期純利益37百万円（前年同四半期比11.0%増）となりました。

主力のソフトウェア開発事業は、採算面を考慮した受注案件の取捨選択を徹底した結果、売上が若干減少しましたが、利益面では順調に推移いたしました。

入力データ作成事業については、受注業務量が低迷する厳しい状況の中、生産性の向上及び原価削減を行い、おおむね予定どおりに推移いたしました。

受託計算事業については、前年に引き続き受注業務量の低迷が続いたものの、徹底的な原価削減の効果により、利益面においてはおおむね予定どおりに推移いたしました。

事業部門別の業績の概況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業部門	売上高	売上総利益
ソフトウェア開発事業	2,709 (8.0%)	390 (2.3%)
入力データ作成事業	197 (2.3%)	1 (-)
受託計算事業	65 (12.8%)	3 (6.5%)

(注) パーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	3,966	2,084	52.6	433 61
17年3月期第3四半期	3,898	2,065	53.0	429 33
(参考)17年3月期	4,010	2,067	51.6	429 80

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	58	93	49	1,933
17年3月期第3四半期	174	8	48	1,706
(参考)17年3月期	394	12	48	1,948

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は39億66百万円となり、前事業年度末に比べて43百万円減少しております。これは主に、仕掛品の増加1億16百万円及び投資有価証券の増加51百万円があったものの、現金及び預金の減少1億34百万円及び売上債権の減少70百万円によるものであります。また、株主資本は20億84百万円となり、株主資本比率は52.6%となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は58百万円(前四半期は1億74百万円の獲得)であります。これは主に、税引前四半期純利益77百万円に対して、売上債権の減少70百万円と法人税等の支払1億3百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は93百万円(前四半期は8百万円の使用)となりました。これは主に定期預金の払戻しによる収入1億20百万円と固定資産の取得による支出26百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は49百万円(前四半期は48百万円の使用)であります。これは配当金の支払48百万円と自己株式の取得1百万円によるものであります。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は19億33百万円となり、前事業年度末に比べて14百万円の減少となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成17年11月11日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、当業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定したものであり、実際の業績は、今後の予期しない経営環境の変化等により予想数値と異なる場合があります。

以上

添付資料

四半期(要約)貸借対照表、四半期(要約)損益計算書、四半期(要約)キャッシュ・フロー計算書

四半期（要約）貸借対照表

（単位：千円未満切捨て、％）

期 別 科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,948,737	1,841,947			2,083,369
2. 受取手形	554	-			-
3. 売掛金	571,041	664,390			642,524
4. 仕掛品	157,162	106,877			40,439
5. 繰延税金資産	55,595	61,016			88,294
6. その他	47,213	53,659			17,554
流動資産合計	2,780,305	2,727,892	52,412	1.9	2,872,182
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 土地	107,723	113,717			113,717
2. その他	62,899	45,559			59,376
有形固定資産合計	170,623	159,276	11,346	7.1	173,094
(2)無形固定資産	20,513	36,627	16,114	44.0	27,803
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	230,334	127,890			178,525
2. 繰延税金資産	566,437	574,660			558,439
3. 差入保証金	106,768	137,024			107,098
4. その他	151,508	194,786			152,925
5. 貸倒引当金	60,000	60,000			60,000
投資その他の資産合計	995,048	974,362	20,685	2.1	936,988
固定資産合計	1,186,184	1,170,266	15,918	1.4	1,137,886
資産合計	3,966,489	3,898,159	68,330	1.8	4,010,069

(単位：千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	128,205	108,709			143,070
2. 短期借入金	50,000	50,000			50,000
3. 未払法人税等	2,581	15,292			68,038
4. 賞与引当金	117,881	80,231			170,000
5. その他	165,680	192,550			118,190
流動負債合計	464,350	446,784	17,565	3.9	549,299
固定負債					
1. 退職給付引当金	1,060,307	1,026,106			1,026,463
2. 役員退職慰労引当金	357,438	360,156			366,951
固定負債合計	1,417,746	1,386,262			1,393,415
負債合計	1,882,096	1,833,047	49,049	2.7	1,942,714
(資本の部)					
資本金	630,500	630,500	-	-	630,500
資本剰余金	553,700	553,700	-	-	553,700
利益剰余金	1,056,716	1,092,103	35,386	3.2	1,092,091
土地再評価差額金	179,378	204,496	25,118	12.3	204,496
その他有価証券評価差 額金	23,978	6,694	30,673	-	4,439
自己株式	1,123	-	1,123	-	-
資本合計	2,084,393	2,065,111	19,281	0.9	2,067,355
負債・資本合計	3,966,489	3,898,159	68,330	1.8	4,010,069

四半期（要約）損益計算書

（単位：千円未満切捨て、％）

期 別 科 目	当四半期末 （平成18年3月期 第3四半期末）	前年同四半期 （平成17年3月期 第3四半期末）	増 減		（参考） 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,971,768	3,212,324	240,556	7.5	4,401,594
売上原価	2,577,345	2,832,261	254,915	9.0	3,870,999
売上総利益	394,422	380,062	14,359	3.8	530,594
販売費及び一般管理費	308,983	312,150	3,167	1.0	411,940
営業利益	85,438	67,912	17,526	25.8	118,654
営業外収益	6,673	3,783	2,889	76.4	4,928
営業外費用	1,607	2,169	561	25.9	1,443
経常利益	90,504	69,526	20,978	30.2	122,139
特別損失	12,950	-	12,950	-	15,477
税引前四半期（当期）純利益	77,553	69,526	8,027	11.6	106,661
税金費用	39,710	35,436	4,273	12.1	72,583
四半期（当期）純利益	37,843	34,089	3,753	11.0	34,077

四半期（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円未満切捨て）

科 目	期 別	当四半期 （平成18年3月期 第3四半期）	前年同四半期 （平成17年3月期 第3四半期）	（参考） 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益		77,553	69,526	106,661
減価償却費		20,857	25,226	37,323
賞与引当金の増減額（減少：）		52,118	82,768	7,000
退職給付引当金の増減額（減少：）		33,844	12,799	13,156
役員退職慰労引当金の増減額（減少：）		9,513	17,889	24,685
受取利息及び受取配当金		2,529	2,338	2,515
支払利息		145	517	687
減損損失		12,950	-	-
有形固定資産除却損		1,397	756	2,063
売上債権の増減額（増加：）		70,927	128,144	150,011
たな卸資産の増減額（増加：）		116,722	4,022	70,460
仕入債務の増減額（減少：）		14,864	17,799	16,561
未払消費税等の増減額（減少：）		16,278	14,720	10,587
未払金の増減額（減少：）		22,527	42,646	11,321
その他		14,897	35,835	13,436
小計		43,074	219,735	440,265
利息及び配当金の受取額		2,598	2,331	2,515
利息の支払額		109	519	683
法人税等の支払額		103,964	47,454	47,516
営業活動によるキャッシュ・フロー		58,401	174,093	394,581
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		-	120,000	255,000
定期預金の払戻しによる収入		120,000	120,000	255,000
有形及び無形固定資産の取得による支出		26,703	8,503	25,642
投資有価証券の取得による支出		2,992	932	1,270
貸付けによる支出		10,456	6,740	12,560
貸付金の回収による収入		13,794	9,203	10,144
その他		574	1,200	42,125
投資活動によるキャッシュ・フロー		93,065	8,172	12,796
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		48,172	48,184	48,220
自己株式取得による支出		1,123	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		49,296	48,184	48,220
現金及び現金同等物の増減額（減少：）		14,631	117,736	359,157
現金及び現金同等物の期首残高		1,948,369	1,589,211	1,589,211
現金及び現金同等物の期末残高		1,933,737	1,706,947	1,948,369